[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.02.2016                                                                                                     № 11

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«О мерах по предупреждению преступлений
и административных правонарушений в отношении
несовершеннолетних (во исполнение постановления
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их праву
при Правительстве ХМА-Югры от 11.12.2015 № 50)»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Черемисиновой Е.С., Рыбиной И.В., Буруцкой О.Н., Царственной Т.В., Журавлевой О.В., Захарова В.А., Гридасовой Е.А., Кудряшовой Н.В., Митеревой А.А.,

в присутствии  Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Медко И.В., директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», Хисамовой А., представителя общественной молодежной палаты города Нижневартовска, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Матиевская В.В., Денисова Т.А., Колесникова А.В., Гусенкова О.А.,

заслушав и обсудив информацию отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, департамента образования администрации города
установила:

За 2015 год на территории города Нижневартовска достигнуто снижение количества преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних на 21,5 % (за 2015 год совершено 135 преступлений в отношении несовершеннолетних).

В целях проведения мероприятий, направленных на предупреждение преступлений и административных правонарушений в отношении несовершеннолетних, в городе разработаны и реализуются: «Комплексный план мероприятий по проведению информационной кампании, направленной на пропаганду различных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в семьи граждан, защиту прав детей, профилактику семейного неблагополучия  и жестокого обращения с детьми на 2014-2015 годы в городе Нижневартовске создан с целью совершенствования механизма межведомственной координации в сфере профилактики», «Комплексный план мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения  семейного неблагополучия, социального сиротства  и жестокого обращения с детьми, предупреждения чрезвычайных ситуаций в г. Нижневартовске на 2015-2017 годы», «Межведомственный план по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребление несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
В 2015 году департаментом образования администрации города организованы городские семинары для педагогов общеобразовательных организаций на темы: "Современные методы и приемы социально-психологической поддержки детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в образовательной организации", "Формирование родительской компетентности в рамках профилактики самовольных уходов несовершеннолетних из дома. Методы активного и эффективного взаимодействия родителей и детей". Прошли обучающие вебинары для педагогов-психологов общеобразовательных организаций в рамках городского центра "Рука помощи". Городскими центрами по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из дома, по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних подготовлены и направлены в общеобразовательные организации методические материалы для организации работы педагогов с несовершеннолетними и родителями (законными представителями). Всего участниками данных мероприятий стали 350 педагогов. Во всех образовательных организациях реализуются программы и методики, направленные на профилактику преступлений и правонарушений, в том числе и в отношении несовершеннолетних, которые включают воспитательные и просветительские мероприятия, классные часы, тренинги, декады правовых знаний, деловые игры, индивидуальные и групповые занятия с несовершеннолетними и родителями (законными представителями). В 2015 году по данному направлению проведено более 400 мероприятий с охватом более 25 000 обучающихся.
Во всех образовательных организациях города реализуются профилактические программы "Диагностика школьной адаптации", "Диагностика родительско - детских отношений", "Диагностика личностных отклонений подросткового возраста". За отчетный период прошли диагностику 11 960 человек (2014 год – 11 678), из них – 11 120 обучающихся (2014 год – 10 943), 840 родителей (2014 год – 735). Выявлено 920 обучающихся с проблемами в поведении (2014 год – 882), с несовершеннолетними проводилась индивидуальная (7 203 занятий) и групповая (2 677 занятий) профилактическая и коррекционная работа. В результате проведенной работы у большинства обучающихся наблюдается положительная динамика психоэмоционального состояния, снижение уровня агрессии – на 23,4%.
К концу 2015 года в 16 общеобразовательных организациях (в 2014 году – в 10 образовательных организациях) реализуются профилактические комплексы "Эффектон Студио", которые позволяют оказать помощь несовершеннолетнему, снять уровень тревожности у обучающихся (2015 год - на 82%, 2014 год -                     на 81%), снизить уровень агрессии и повысить уровень эмоциональной стабильности (2015 год - у 32,7% обучающихся, 2014 год – у 32,5%).

В общеобразовательных организациях, учреждениях дополнительного образования открыто 2 441 кружков и секций различной направленности,                         в которых занимается свыше 20 000 школьников. По состоянию на 28 декабря 2015 года занятость несовершеннолетних состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав составляет 98% (всего состоит на учете 134 семьи, в них 222 несовершеннолетних).

В летний период 2015 года на базе образовательных организаций был открыт 51 лагерь с дневным пребыванием детей. Общий охват детей составил 4197 человека, из них 944 человека льготной категории (из них 79 человек, находящихся в социально – опасном положении, что составляет 55% от общего числа несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении).
В подведомственных образовательных организациях с родителями (законными представителями) проведено более 1023 лекций, бесед по формированию законопослушного поведения (охват обучающихся – около 28 000 человек, охват родителей (законных представителей) – около 27 800 человек). До родителей доведена статистическая информация о количестве правонарушений, совершенных несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, информация об ответственности несовершеннолетних и взрослых за нарушение законодательства Российской Федерации, даны практические советы по формированию законопослушного поведения.

Управлением Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску во взаимодействии с субъектами профилактики осуществляются патрулирование, проверка образа жизни несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, совместные  дежурства на улицах города с целью пресечения правонарушений, спецмероприятия по предупреждению безнадзорности семейного неблагополучия. Совместно с членами ДНД каждый понедельник проводятся рейдовые мероприятия по микрорайонам города, в ходе которых отрабатываются места концентрации молодежи, несовершеннолетние и родители, состоящие на учете в ОДН, торговые точки на предмет реализации несовершеннолетним табачных изделий и спиртосодержащей продукции.

С целью своевременного выявления фактов преступлений в отношении несовершеннолетних, семейного неблагополучия в городе организовано взаимодействие органов и учреждений системы профилактики. На постоянной основе осуществляется взаимообмен информацией о семейном неблагополучии, выявлении фактов нахождения детей в социально-опасном положении.  Налажено взаимодействие с Нижневартовским психоневрологическим диспансером в части предоставления информации о лицах, поступивших в учреждение по факту употребления наркотических, психотропных веществ, алкоголя и имеющих на иждивении несовершеннолетних детей.

 В средствах массовой информации, на сайтах учреждений системы профилактики, социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» размещается информация по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:
1.Утвердить план проведения межведомственной акции по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми «Защитить и уберечь!» в период с 14 марта по 08 апреля 2016 года (приложение №1).

2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города организовать размещение в средствах массовой информации, сайтах учреждений  информации о соблюдении окружного закона от 10.07.2009 № 109 –оз, об административной ответственности родителей (законных представителей) за нарушения, связанные с несоблюдением требований пребывания несовершеннолетних в местах, наносящих вред их здоровью, об ограничении присутствия несовершеннолетних в ночное время в общественных местах (в период с 1 апреля по 30 сентября -                    с 23.00 часов до 6.00 часов местного времени).

Срок исполнения: до 15.03.2016.

3. Управлению по потребительскому рынку администрации города

3.1 довести до юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, на объектах, предназначенных для организации игр, в том числе компьютерных игр, в кинотеатрах, информацию о запрете нахождения несовершеннолетних                    в возрасте до 16 лет в вышеуказанных заведениях без сопровождения взрослых  в ночное время (в период с 1 октября по 31 марта с 22.00 до 6.00 часов; в период с 1 апреля по 30 сентября с 23.00 до 6.00 часов, Закон от 10.07.2009 № 109 –оз).

Срок исполнения: до 21.03.2016.

3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 3.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.03.2016.

4. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2" с целью недопущения хулиганских проявлений в подростковой среде
4.1 довести информацию до несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) об административной и уголовной ответственности за организацию массовых беспорядков, хулиганских проявлений и иных правонарушений и участие в них.

4.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 4.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.03.2016.

Председатель                                                                                       Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown